6. 7. Bibrax wird von den

6 Ab his castris oppidum Remorum nomine Bibrax aberat milia passuum viii. Id ex itinere magno impetu Belgae oppugnare  
 2 coeperunt. Aegre eo die sustentatum est. [Gallorum eadem atque Belgarum oppugnatio est haec. Ubi circumiecta multitudine hominum totis moenibus undique in murum lapides iaci  
 3 coepti sunt murusque defensoribus nudatus est, testudine facta portas succendunt murumque subruunt. Quod tum facile fiebat. Namque tanta multitudo lapides ac tela coiciebant, ut in muro  
 4 consistendi potestas esset nulli.] Cum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius Remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui tum oppido praeerat, unus ex iis, qui legati de pace ad Caesarem venerant, nuntios ad eum mittit: nisi subsidium sibi submittatur, sese diutius sustinere non posse. Eo de media nocte  
 7 Caesar isdem ducibus usus, qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas et [Cretas] sagittarios et funditores [Baleares] subsidio oppidanis mittit; quorum adventu et Remis cum spē defensionis studium propugnandi accessit et hostibus eadem de causa spes  
 2 potiundi oppidi discessit. Itaque paulisper apud oppidum morati agrosque Remorum depopulati omnibus vicis aedificiisque, quo

Belgern belagert, von Caesar entsetzt.

6. 1. *ex itinere*: zu I 25, 6.

*sustentatum est*: eigentlich 'es wurde ausgehalten, widerstanden', d. i. 'man hielt sich'. *Sustent.* absolut, wie unten § 4 *sustinere*; IV 11, 6; 32, 3; VII 86, 2. Anders V 39, 4: *aegre is dies sustentatur*.

4. *summa nobilitate*: zu I 18, 3. *sustinere* wie oben *sustentare*, *ὑποστήναι*.

7. 1. *Eo* = *in eum locum, in urbem*, nicht = *ideo*. Denn bei Verben der Bewegung bedeutet *eo* stets dorthin; die Bedeutung von *ideo* hat es nur, wenn *quod* oder *ut* folgt.

*usus*: das Partic. perf. vieler Deponentia wird zur Bezeichnung einer der Haupthandlung gleichzeitigen Handlung statt des weniger üblichen Part. praes. gebraucht. Übrigens ist die Prae-

sensbedeutung solcher Participia doch eigentlich nur scheinbar. Der Römer hatte jedenfalls noch das Gefühl, daß *veritus* eigentlich besage: „nachdem er in Furcht geraten“, *arbitratus* „nachdem er zu der Ansicht gekommen“, *confisus* „als er Vertrauen gefaßt“, *usus* „nachdem er sich zunutze gemacht“.

*Numidas*. Die Num. verwendet C. im gallischen Krieg nur als Leichtbewaffnete zu Fuß, nicht als Reiter; vgl. c. 10, 1 und 24, 4.

2. *studium propugnandi accessit*: cf. Cic. ad Att. V 20, 3: *Cassio . . . animus accessit*.

*potiundi oppidi*. III 6, 2: *potiundorum castrorum*. *Potiri* hat bei C. stets (wohl außer I 3, 8) den Ablativ bei sich; aber die Gerundivconstruction wird bei diesem Verbum gebraucht, als ob es ein Transitivum wäre.